
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 004/2017 - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MELISSA RODRIGUES CARNEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 – Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/03/2017 a 30/04/2017
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2017
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 161440
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 005/2017 - EDITAL 004/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALINE PADILHA DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 – Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 29/03/2017 a 30/04/2017
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2017
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 161448

 ICAAF: 002/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 002/2017.
Edital: 005/2016 – Auxilio a Pesquisa e Concessão de Bolsas de 
Doutorado.
Objeto: Concessão de 05 (cinco) bolsas de Mestrado Acadêmico 
e 05 (cinco) quotas de auxílio à pesquisa, para o Programa de 
Pós-Graduação em Sociedade, Natureza e Desenvolvimento da 
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA.
Contratado: ANTONIO HUMBERTO HAMAD MINERVINO
Data da assinatura: 28/03/2017
Valor Global: R$ 568.000,00 (Quinhentos e sessenta e oito mil 
reais)
Vigência: 51 (cinquenta e um) meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 e 
19.571.1452.7467 – fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 161490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 057/2017-SEEL, DE 29 DE MARÇO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 08/2017 – Setor de 
Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro), matrícula nº 5909462, KATIA CILENE FARIAS 
ROCHA (Equipe de Apoio), matrícula nº 5499119, JOÃO PEREIRA 
DA SILVA CARMO (Equipe de Apoio), matrícula nº 57202771 
para compor a Comissão Especial de Licitação para aquisição 
de material esportivo para atender a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer através do Pregão Eletrônico nº 02/2017.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE MARÇO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 161317

PORTARIA Nº 056/2017-SEEL, DE 27 DE MARÇO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 07/2017 – Setor de 
Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA  
(Presidente), matrícula nº 5381401, MARCUS VINÍCIUS SOUSA 
DA SILVA (Equipe de Apoio), matrícula nº 5925268, ELBER JOSÉ 
OLIVEIRA MAIA (Equipe de Apoio), matrícula nº 54186051 para 
compor a Comissão Especial de Licitação para a contratação de 
empresa especializada no fornecimento e assentamento de piso 
cerâmico antiderrapante nos WCs e mictórios (localizados no 
nível intermediário e no nível sob as arquibancadas ) do Estádio 
Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença” através da Carta 
Convite nº 02/2017.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE MARÇO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 161349

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

4º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 04/2013 – SEEL                                        
 Processo Administrativo nº. 2017/26856
 objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do Termo de 
Cooperação Técnica n° 04/2013, previsto na cláusula quinta do 
referido instrumento.
Assinatura: 20/03/2017
Cooperante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ/MF n° 05054911/0001-15
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 161254

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 95/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/119631 
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos a servidora 

FABÍOLA DA SILVA RAMOS mat:5911261 Gerente de Turismo, 
Negócios, Eventos e Incentivos, valor R$350,00.Classifi cação 

339039.Para aplicação em 04 a 06/04/2017, para prestação de 
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADOR 

DE DESPESAS ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Protocolo: 161585

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/122953RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao colaborador eventual IVON GLEIDSTON 
SILVA NUNES RG:17.623 PM/PA CPF:302.418.472-49, 
Colaborador Eventual. OBJ:Ser instrutor no “I Módulo do 
Curso de Trilhas e Caminhadas”, promovido pelo PEQTurPA, 
em parceria com Batalhão de Polícia Ambiental - BPA, Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade – Idefl or-
Bio, Instituto Federal do Pará – IFPA, Instituto Chico Mendes 
de Conservação da Biodiversidade - ICMBIO, RESEXMAR e 
Secretaria Municipal de Turismo de Soure.DESTINO: Soure e 
Salvaterra / PA. PERÍODO:05 a 09/04/2017.ORDENADOR DE 
DESPESAS ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 161599
PORTARIA Nº 092/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/126283 

RESOLVE: Conceder diárias ao colaborador eventual PATRICIA 

ANDREIA SANTOS OLIVEIRA RG:36.282-PmlPA CPF: 
791.382.092-68 OBJ:Ser instrutora no “I Módulo do Curso 
de Trilhas e Caminhadas”, promovido pelo PEQTurPA, em 

parceria com Batalhão de Polícia Ambiental - BPA, Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade – Idefl or-

Bio, Instituto Federal do Pará – IFPA, Instituto Chico Mendes 
de Conservação da Biodiversidade - ICMBIO, RESEXMAR e 
Secretaria Municipal de Turismo de Soure. DESTINO: Soure 

e Salvaterra / PA PERÍODO: 05 a 09/04/2017.ODENADOR DE 
DESPESAS ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 161612
PORTARIA Nº 093/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/122979 

RESOLVE: Conceder diárias a colaboradora eventual MARINETE 
DA SILVA BOULHOSA RG: 2428362 CPF: 467.005.602-
68 OBJ:Ser instrutora no “I Módulo do Curso de Trilhas 
e Caminhadas”, promovido pelo PEQTur-PA, em parceria 
com Batalhão de Polícia Ambiental - BPA, Instituto de 

Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade – Idefl or-Bio, 
Instituto Federal do Pará – IFPA, Instituto Chico Mendes 

de Conservação da Biodiversidade - ICMBIO, RESEXMAR e 
Secretaria Municipal de Turismo de Soure. DESTINO: Soure e 
Salvaterra / PA PERÍODO: 04 a 09/04/2017. ORDENADOR DE 

DESPESAS ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Protocolo: 161615

PORTARIA Nº94/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/124460 
RESOLVE: Conceder diárias ao servidor AUGUSTO JORGE JOY 
NEVS COLARES mat:5259053, cargo de Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo.OBJ:Participar dos eventos WTM Latin 

America 2017 & 47º Encontro Comercial Braztoa e da reunião 
Extraordinária do Fornatur, na Expo Center Norte, DESTINO:São 

Paulo/SP. PERÍODO: 04 a 07/04/2017.ORDENADOR DE 
DESPESAS ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 161619
PORTARIA Nº 091/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/126382. 

RESOLVE: Conceder diárias ao colaborador eventual ANTÔNIO 
RODRIGUES DA SILVA JUNIOR RG:32.521-PmlPA OBJ:Ser 
instrutor no “I Módulo do Curso de Trilhas e Caminhadas”, 

promovido pelo PEQTurPA, em parceria com Batalhão de Polícia 
Ambiental - BPA, Instituto de Desenvolvimento Florestal e 

Biodiversidade – Idefl or-Bio, Instituto Federal do Pará – IFPA, 
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 

- ICMBIO, RESEXMAR e Secretaria Municipal de Turismo de 
Soure. DESTINO: Soure e Salvaterra / PA PERÍODO: 05 a 
09/04/2017.ORDENADOR DE DESPESAS ALBINO JOSÉ DA 

SILVA BARBOSA.
Protocolo: 161610

PORTARIA Nº 089/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/119579 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à servidora FABÍOLA DA SILVA RAMOS 
matrícula:5911261,Gerente de Turismo, Negócios, Eventos e 
Incentivos. OBJ: Participar da 5ª edição da WTM Latin America 
visando à promoção dos produtos turísticos do Pará no mercado 
nacional e internacional. DESTINO: São Paulo -SP PERÍODO: 
03 A 07/04/2017.ORDENADOR DE DESPESAS ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 161597

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 106/2017-GAB/DPG, DE 29 DE MARÇO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, incisos IV, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;


